
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  25Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 087 DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Fabíola Paiva Ribeiro, Cargo: Médica Veterinária, Ma-
trícula: 57197952/1, para responder interinamente pelo Chefe da Divisão 
de Endemias, no período 17 à 28/04/2023, por motivo de viagem do titular, 
sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 926067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01 DE 14 DE ABRIL DE 2023.  A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021. CONSIDERANDO 
o teor do Processo Nº 2023/2023147.  RESOLVE:  EXCLUIR o servidor 
Eraldo Guilherme dos Santos Sá; Matrícula: 58972711; Cargo: Agente 
Administrativo, da PORTARIA Nº Nº01 de 27 de Fevereiro de 2023, 
Publicada no Diário Oficial 35.327 de 16 DE Março de 2023, protocolo n° 
915070, referente à concessão de diárias para o município de Curuá/ PA – 
Brasil no período de 20/03/2023 a 24/03/2023 N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia). DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ALINE NAIR LIBERAL CUNHA. Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 926211

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 26 DE 13 DE ABRIL DE 2023.  A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO 
os termos do Processo nº 2023/ 2067258. RESOLVE:Designar o servidor 
Odilon Ricardo Duarte Moreira, matricula: 5790894, agente administrativo, 
lotado na Divisão de Endemias/9ºCRS/SESPA para responder pela Divisão 
de Endemias 9CRS/SESPA, durante o impedimento do titular durante o 
período de 17 a 28 de Abril de 2023 por motivo de viagem de trabalho ao 
Município de Jacareacanga conforme processo 2023/2039029.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  Aline Nair Liberal Cunha .Diretora do 
9ºCRS/SESPA

Protocolo: 926162

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 70 DE 14 DE ABRIL DE 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Realizar orientações para a Gestão Municipal e principalmente 
para o Conselho Municipal de Saúde sobre o sistema de planejamento digi-
SUS Gestor, referente a deliberação dos Relatórios de Gestão 2020 e 2021, 
deliberação dos 1º e 2º RDQA’s.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Curuá/ PA – Brasil
Período: 20/03/2023 a 23/03/2023 / N° de Diária: 3 ½ (três diárias e meia)
Servidor:
Eraldo Guilherme Dos Santos Sá.
 CPF: 377. 399.992-53.
Matrícula: 58972711.
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 926214

DIARIAS
PORTARIA Nº69 DE 04 DE ABRIL DE 2023

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: desenvolver ações de vistoria técnica com objetivo de emitir al-
vará de funcionamento da Vigilância Sanitária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Faro/ PA – Brasil
Período: 15/05/2023 a 20/05/2023 / N° de Diárias: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
Mário da Conceição Lira Brasil
CPF: 100 526 152-00
Matrícula: 111546/1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15.
Matrícula: 270717/2
Cargo: Médico Veterinário
Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 926081
DIÁRIAS

PORTARIA Nº68 DE 13 DE ABRIL DE 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar supervisão direta no programa de doença de chagas, 
assessoramento no Sistema de Notificação (SINAN), reunião com as coor-
denações de vigilância epidemiológica e endemias para a implementação 
do plano municipal de intensificação das acções de vigilância ento-epide-
miológica da doença de chagas / DC no município de Juruti/PÁ.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 07/05/2023 a 12/05/2023/ N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
Jucilene Marinho Torres
CPF: 674.114.872-87.
Matrícula: 8051997/1.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
José Walter Silva Costa
CPF: 206.412.492-68
Matrícula. 498840
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 926056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 151/2023, DE 14/04/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar de reunião no nível Central da SESPA como FES, DAF, se-
tor de prestação de contas, setor de licitação e contrato e Gabinete da SAGA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 5971842/1 VITORIO ALVES DE OLIVA FILHO (Gerente Divisão 
Administrativo) / 5,5 diárias (completa) de 24 a 29/04/2023;
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (Agente Ende-
mias) / 5,5 diárias (completa)de 24 a 29/04/2023;
Servidor: 57192509/01 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente Ad-
ministrativo) / 5,5 diárias (completa) de 24 a 29/04/2023;
Servidor: 57224599/ GASPAR DA SILVA E SILVA (Agente de Artes Prática) 
/ 5,5 diárias (completa) de 24 a 29/04/2023;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA
Portaria 136/2023

Protocolo: 926412
PORTARIA Nº 152/2023, DE 14/04/2023

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo Oficial.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 57206438/1 / MARCOS ANTONIO BENATHAR MALATO (motoris-
ta) / 5,5 diárias (completa) de 24 a 29/04/2023;
Ordenador de Despesa:
Camila da Silva Rui
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA
Portaria 136/2023

Protocolo: 926422


